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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je zhodnotit současný stav značky Tatra Kopřivnice,

především z hlediska její marketingové komunikace. Zatímco před rokem 1989 se jednalo

o jeden z klíčových podniků v rámci československého průmyslu, po sametové revoluci

došlo k sérii jevů, které značku v očích veřejnosti poškodily.

V teoretické části je čtenář uveden do základní problematiky v rámci marketingové

a komerční komunikace se zaměřením na průmyslové odvětví. Část bude věnována i teorii

brand managementu.

Poté je detailně zpracována historie tohoto podniku, v níž jsou vyjmenovány všechny

důležité události, které nějakým způsobem ovlivnily vývoj kopřivnické automobilky,

přičemž událostem po roce 1989 se věnuje vlastní oddíl.

Na základě analýzy toho, jak často byla značka v období 1. 1. 2014 až 1. 1. 2015

zmíněna ve vybraných médiích a jaká je její aktivita na sociálních sítích, je vypracováno

komunikační doporučení na základě nedostatků, k nimž v rámci stávajícího modelu

komunikace dochází. Cílem doporučení je snaha zlepšit image značky, která byla značně

poškozena množstvím afér, k nimž v posledních letech došlo.

Abstract
The aim of this bachelor thesis is to analyse the current condition of the Tatra

Kopřivnice brand. Whereas before 1989 it was one of the most important factories of the

Czechoslovak industry, after the Velvet revolution its brand image was severely damaged

due several events that occurred.

The theoretical part of this thesis describes the specifics of marketing and

commercial communication in the industry and B2B business, as well as the theory of brand

management.

Next chapter focuses on the most important events in the history of Tatra factory that

somehow defined it in the public eye. The history after 1989 is described separately.

After the analysis of the selected media in the period between the 1st of January 2014

and 1st of January 2015, and the analysis of social media communication of Tatra Trucks

Company, communications recommendations were made. The goal of these

recommendations is to eliminate the damage that was caused by several affairs associated

with Tatra that took place in the last years.
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Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat faktory, které ovlivnily vnímání značky Tatra

Kopřivnice v očích veřejnosti po roce 1989. Zatímco před sametovou revolucí se

jednalo o prosperující podnik a jeden z pilířů československého průmyslu, za posledních

dvacet pět let došlo k sérii událostí, které značku značně poškodily. Podnik prošel

bankrotem a nad jeho existencí visel několik let otazník. V roce 2013 ale došlo k obratu

a nyní se zdá, že je Tatra opět na vzestupu. Právě analýze historických momentů, jež

značku nějakým způsobem definovaly, a stávajícímu modelu komunikace značky, se na

následujících stránkách hodlám zabývat, a pokusím se na základě získaných poznatků

určit, jakým směrem by se komunikace značky měla dále ubírat.

V teoretické části bude čtenář uveden do problematiky komerční komunikace

a řízení značky – tedy dvou disciplín, které mají na vnímání značky veřejností největší

vliv. Vzhledem k tomu, že se u tohoto podniku jedná o specifický segment, bude část

práce věnována i aplikaci marketingu v průmyslových odvětvích.

V další kapitole se práce věnuje historii kopřivnického podniku, v níž jsou

sepsány základní události, které značku v očích veřejnosti nějakým způsobem ovlivnily.

Dění po roce 1989 bude věnována vlastní část, ve které budou vypsány momenty, které

byly v rámci vnímání značky klíčové.

Následně bude provedena analýza toho, jak bylo o dění spojeném se značkou

informováno v roce 2014 – a to ve vybraných internetových denících

(tj. nejsledovanějších médiích) a na sociálních sítích. Porovnán bude také celkový počet

tiskových zpráv podniku s počtem článků, publikovaných na jejich základě. V rámci

komunikace značky se budu zabývat i sponzorskými aktivitami vzhledem k faktu, že je

tato činnost s Tatrou úzce spojena díky dlouholeté účasti jejích závodních speciálů na

Rallye Dakar.

V závěru práce bude následně uvedeno doporučení, jak by měla být komunikace

značky nadále vedena, aby byl maximálně využit potenciál stávajících možností, z nichž

lze při budování značky těžit.

Přestože v tezi bylo uvedeno, že se tato bakalářská práce bude zabývat brand

managementem značky obecně, vzhledem k rozsahu této problematiky byla pozornost

věnována především komerční komunikaci společnosti Tatra Trucks a.s. na základě

analýzy její historie (a historie podniku obecně) a stávajícího modelu komunikace.
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1. Charakteristika marketingové komunikace a jejích
metod

1.1. Marketingová komunikace

K pochopení problematiky této práce je nejprve nutné definovat si základní

pojmy marketingu – včetně tohoto pojmu samého.

Definic slova marketing je celá řada, všeobecně uznávanou definicí je ale ta, jíž

definoval Philip Kotler, tedy „Marketing je společenský proces, v němž jedinci

a skupiny získávají to, co potřebují a chtějí, a během něhož vytváříme, nabízíme

a svobodně směňujeme s jinými výrobky a službami, které mají hodnotu.“1

Nabízí se i jiné definice, například dle Pelsmackera: „Marketing je proces

plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory a distribuce idejí, zboží

a služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle jednotlivců i organizací.“2

Základní myšlenka ale zůstává identická – jedná se o soustavu nástrojů, jimiž lze

ovlivňovat názory a potřeby společnosti, během čehož dochází ke směně výrobků

a služeb.

Základními pilíři, od nichž se odvozují jednotlivé nástroje marketingu, jsou dle

Kotlera tzv. 4P marketingového mixu (product, price, place, promotion). Všechna ze

čtyř P jsou stejně důležitá pro úspěch kteréhokoliv subjektu – specifický výrobek,

adekvátní cena, dostupnost na místech, kde je interakce s cílovou skupinou

nejefektivnější. V rámci promotion je zcela zásadní marketingová komunikace, jejímž

prostřednictvím lze vytvořit vztah se spotřebitelem, budovat její image a ovlivňovat

spotřební chování.

Dle Kotlera se marketingový komunikační mix (tedy soubor nejdůležitějších

forem marketingové komunikace) skládá ze šesti způsobů:

1. Reklama – placená forma neosobní prezentace idejí, zboží a služeb

konkrétního subjektu.

2. Podpora prodeje – krátkodobé podněty, vyzívající k vyzkoušení či

nákupu konkrétního výrobku.

3. Eventy – činnosti, jimiž dochází k interakci se značkou.
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4. PR – programy určené k propagaci nebo ochraně image společnosti

a jejích výrobků.

5. Direct marketing – přímá komunikace se specifickými zákazníky.

6. Osobní prodej – osobní interakce s potenciálními zákazníky, při níž

dochází k prezentaci produktu, odpovídání na otázky a přijímání objednávek.3

Tyto základní formy komunikace mají přímý vliv na hodnotu a vnímání značky

spotřebitelem, a jsou tak klíčovým prvkem k sestavení relevantní komunikace, zvyšující

nejen efektivitu prodeje, ale i budování image – ne však jediným. Vnímání značky totiž

ovlivňují i další faktory, jako je komunikace na sociálních sítích, sponzoring, či samotné

logo. Teprve souhra všech faktorů, s nimiž spotřebitel ve spojitosti se značkou přijde do

kontaktu, je tím, co ji v očích veřejnosti definuje.

Aby byla samotná komunikace účinná, je ale v prvé řadě nutné určit, co je jejím

cílem. Důležitá tedy není pouze analýza trhu, v němž je subjekt činný, ale konkretizace

toho, co chce prezentovat.

1.2. Komerční komunikace a její formy

Marketingová komunikace je širším spektrem metod, jimiž značka komunikuje

s okolním světem. K tomu, aby bylo jednoznačně definovatelné, které z nich slouží ke

komunikaci s trhem, se užívá termín komerční komunikace, jejímž cílem je prezentovat

a prodat služby či produkty konkrétního subjektu stávajícím a potenciálním

zákazníkům.4

Základními formami komerční komunikace jsou:

1. reklama

2. direct marketing

3. sales promotion

4. PR

5. sponzoring

6. online komunikace.
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Na rozdíl od marketingové komunikace tedy neobsahuje např. vizualizaci obalu

produktu, či WOM.I Nyní si detailněji popišme vyjmenované formy komerční

komunikace.

Reklama (advertising)

Jedná se o komunikaci mezi zadavatelem a tím, jemuž je produkt či služba

určen, a to prostřednictvím média a s určitým obchodním záměrem.5 V reklamě je

subjekt zadavatele na první pohled identifikovatelný a komerční záměr zcela evidentní.

Reklamu lze rozlišit na základě čtyř kritérií – kdo je vysílatel (ať už výrobce,


[…]


nijak netře, naopak na něj může navázat tím, že se může opírat o svoji minulost.

Podobně by měla být koncipována i PR komunikace, která by k současným

tiskovým materiálům dodávala i články k různým jubileím (jako tomu například mohlo

být k výročí sedmdesáti let od představení Tatry 77) a věrně se hlásila k odkazu kdysi

významného výrobce automobilů.
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Tyto změny nijak významněji nenaruší stávající komunikační strategii firmy, pro

kterou je prioritou osobní prodej a prezentace produktů na světových veletrzích.

Vzbudily by však pozitivní odezvu na celkovém vnímání značky veřejností, která se

doposud dozvídá pouze o prodejních úspěších podniku, jenž si s Tatrou z první

republiky může spojovat pouze pomocí vlastních znalostí a vzpomínek.
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Závěr
Na základě analýzy historie Tatry Kopřivnice je zjevné, že značku po roce 1989

značně poškodil především jeden klíčový faktor – netransparentní majetkové poměry.

Privatizace podniku totiž probíhala hned dvakrát – poprvé v rámci velké

kuponové privatizace v roce 1991, podruhé po opětovném převzetí státem o deset let

později. Ani v jednom případě nebyli majoritní vlastníci firmy známi, a vedení se

uchylovalo ke kontroverzním krokům včetně orientace podniku na zisk armádních

zakázek, při nichž často docházelo k nestandartnímu jednání a samotná Tatra i přes

velké objednávky postupně upadala do ztráty.

Druhý faktor, který sehrál významnou roli v deklinaci značky Tatra, má svůj

původ již v roce 1948. Komunistický režim jasně určil směr, kterým se výroba

v Kopřivnici měla nadále ubírat – produkce nákladních vozů a razantní omezení vývoje

automobilů pro osobní přepravu. Výjimku tvořily pouze modely Tatra 603 a 613, určené

pro stranickou elitu. Firma tak postupně ztrácela v segmentu osobních vozů svoje

know-how, což se projevilo prakticky ihned po sametové revoluci. Modernizovaná

verze automobilu Tatra 613 – T700 – byla totiž pouze obměnou vozu z roku 1969,

naprosto nereflektující poptávku, která se v 90. letech minulého století ubírala zcela

odlišným směrem. O asociaci s vozy představitelů bývalého režimu nemluvě. Tatra tak

brzy po transformaci hospodářství musela segment, v němž kdysi byla průkopníkem,

opustit.

Patrně právě tyto pomyslné pády stojí za tím, že stávající komunikace značky

Tatra nijak nezohledňuje svoji roli v rozvoji automobilového průmyslu v Evropě, a drží

se spíše konvenčního způsobu marketingové komunikace. Je si vědoma specifik svého

segmentu a prakticky veškeré marketingové aktivity soustředí do osobního prodeje,

účasti na velkých průmyslových veletrzích a sponzoringu v rámci Rallye Dakar. Věnuje

se také publikaci PR článků, jejichž počet je srovnatelný s články obdobně významných

průmyslových podniků v ČR. Naprosto ale ignoruje svou přes sto let starou tradici,

kterou by přitom mohla velmi snadno využít ve svůj prospěch, jak již bylo naznačeno

v komunikačním doporučení – tedy jak na poli PR, tak i na oficiálních profilech na

sociálních sítích, které jsou spravovány pouze sporadicky.

Ve světě, kdy je prakticky v každém segmentu u produktu oceňován inspirativní

příběh a emoce, je tento zastaralý přístup k marketingu na škodu. Historie Tatry je totiž

plná příběhů, vizí a převratných myšlenek, které by i při budování značky v 21. století
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mohly najít své místo v rámci komerční komunikace společnosti Tatra Trucks a.s..

Nástrojem by měla být ideální kombinace PR článků, reflektujících nejen prodejní

úspěchy, ale i historickou stránku značky, a komunikace na sociálních sítích,

prezentující historický význam podniku a konkrétní příběhy spojené s výrobním

procesem – ať už ohledně významných osobností Tatry, tak i obyčejných zaměstnanců.

Značně by tak stoupla hodnota kopřivnického podniku v očích veřejnosti, která se na něj

díky mnohým aférám stále dívá skrz prsty, přestože by v jeho stávající podobě mohla

vhodnou komunikací spatřovat pomyslného Fénixe vstávajícího z popela, a Tatru

Kopřivnice brát jako perspektivní podnik a výkladní skříň českého průmyslu – tedy tak,

jak byla naposledy vnímána za dob první republiky.

Summary
The main factor that damaged the reputation of Tatra Kopřivnice after 1989 was

the non-transparent ownership of the company.

The privatization of Tatra took place twice – first during the voucher

privatization in 1991 and the second ten years later. In both cases the owners of the

company remained unknown to the public and the management made several

controversial decisions – for example changing the strategy of the company to

production of military vehicles, which were sold in suspicious transactions.

For the second factor, we have to go back to 1948. The communist regime

ordered Tatra to stop the production and development of passenger cars – except for the

luxury limousines for the communist elite. As a result, Tatra lost its know-how about

this segment. This became evident very early on after the privatization, when the new

model Tatra 700 was revealed. It was a facelift of the twenty-year-old Tatra 613, which

absolutely did not reflect the demand. Tatra discontinued the production of Tatra 700

only three years after its premiere and has not produced any passenger car since.

Mainly because of these two failures is the current communication of Tatra

Trucks Company very reserved about the role of the factory in automotive history. The

communication concentrates on classic marketing activities in B2B segment – personal

selling, PR and sponsorship.

It is a pity that one of the oldest automobile factories in Europe ignores its role in

history, especially in the age of Marketing 3.0. As it was indicated in the

communications recommendations, Tatra should start to use its social media profiles
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more adequately now and promote its history there. A PR campaign focused on various

anniversaries associated with the production of cars in Kopřivnice is also recommended.

Only with these changes should the damaged image of Tatra Kopřivnice brand be

restored.
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