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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jabůrek Václav
Název práce: proměny ve vnímání značky Tatra Kopřivnice po roce 1989
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce se do jisté míry odchyluje od tezí, autor se soustředil na jednu z částí zvolené šíře záběru.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Historie firmy je solidně zachycena, méně již pak využívá z teoretické části zásady a zjištění pro praktickou část
v popisu působení firmy, takže i závěry jsou na některých místech do jisté míry nepřesvědčivé.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jazyková a stylistická práce je na solidní úrovní, přílohy ilustrativní k textu, dobře zvoleny.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Historie Tatry je zajímavá, je to vděčné téma, zvláště po těch peripetiích, kterými v poslední době značka prošla.
Nemohu se však ubránit konstatování, že otázka komunikace nebyl úplně diplomantem zodpovězena, na
některých místech je jen jaksi nahozena, to, co je předmětem zkoumání, je bez hlubší analýzy, často se jedná
spíše o autorském konstatování. Navrhuji proto známku velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 V jakém slova smyslu byla komunikace Tatry na Facebooku "zmatečná"?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!